године огледа се у томе што је Ристић одлично разумео однос снага између Беча, Берлина
11 Ј. Грујић, Записи, књ. 3, приредио П. Стевановић, Београд, 1923, 345–347, додатак бр. 8, писмо Ј. Ристића влади, Берлин, 21. јуна / 3. јула 1878, стигло у Србију 27. јуна / 9. јула 1878.12 F. Hauptmann, Austrougarska politika, Trojecarski savez i Tajna Konvencija sa Srbijom 1881.

godine, Godišnjak Istoriskog društva Bosne i Hercegovine 9 (1957), 58–72.13 М. Самарџић, Политика Србије према Бугарској и Тајна конвенција 1881.

7694, 7695, 7696 за 1881. годину.44 Documents diplomatiques français (1871–1914): 1re série (1871–1900): IV (13 Mai 1881 – 20

Février 1883), Paris, 1932, 28–29; Д. Ковачевић, Србија и Русија, 152–153; Г. Јакшић, Тајна
конвенција, 74–78.45 Бр. 261, 8. мај 1881, Берлин, преузето из Српских новина, 9/21. јун 1881.46 Kaiser Friedrich III. Tagebücher 1866–1888, redaction M. Friedel, Paderborn, 2012, 384.

Цар објављује да ће радити на учвршћивању самодржавља, што је била рукавица у лице свим либералним друштвеним снагама, па чак и многим министрима који су заговарали умерене реформе, сматрајући да стеге треба олабавити.50
47 АСАНУ, ИЗ, бр. 9332, Хорватовић – Мијатовићу, Петроград, 15/27. мај 1881; PA AA, R 11445, Serbien, Швајниц – Бизмарку, Петроград, 15. јун 1881.48 PA AA, Serbien, R 11445, Швајниц – Бизмарку, Петроград, 15. јун 1881.49 Д. Ковачевић, Србија и Русија, 154.50 Д. А. Милютин, Дневник 1873–1882, том 2, Москва, 2016, 384–410; Письма К. Победоносцева

к Александру III, Том I, ред.

F. Pribram, The secret treaties of Austria-Hungary, 1, 138–141. У изјави, између осталог, намесници потврђују да су Уговор из 1881, као и његова допуна из 1889, закључени у потпуном складу са сувереним правима која су додељена владару Србије по Уставу из 1869, те по новим Уставу Краљевине, донесеним 22. децембра 1888 / 3. јануара 1889. године.

1899, доцније угледног ваљевског адвоката.82 Најпре се Чедомиљ Мијатовић, по кнежевом упутству, обратио Калају да извиди терен и може ли се обезбедити пријем Пироћанца у Бечу. Када је то уређено, кнез се обратио писмом Хајмерлеу, HHStA, PA I, Kt. 456, Liasse V, Мијатовић – Калају, Београд, 18/30. септембар 1881; исто, Хербертов телеграм и извештај из Београда, 25. септембра 1881.